
Obsah

Č A S T I _____________________________________________________________________________

OBECNÉ OTÁZKY PRÁVA ES 3

KAPITOLA 1

Status Evropských společenství a pravomoci 4
ÚVOD

ODDÍL 1

EVROPSKÁ SPOLEČENSTVÍ A  EVROPSKÁ UNIE 5

1.1 Rada Evropy 5
1.2 Evropská společenství 6
1.3 Evropská un ie  6
1.4 Členské s tá ty  ES 6
1.5 R ovnoprávnost členských s tá tů  7
1.6 Právní povaha ES a EU 7

ODDÍL 2

VÝVOJ EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ 9
2.1 M aastrichtská sm louva 9
2.2 A m sterodam ská sm louva 10
2.3 Sm louva z Nice 11

ODDÍL 3

ČLENSTVÍ V  ES 12

ODDÍL 4

PRAVOMOCI 13
4.1 Pojetí a podstata pravom oci 13
4.3 H lavní p rinc ipy  výk o n u  pravom oci ES 19

ODDÍL 5

PROCES HARMONIZACE PRÁVA
MEZI ČLENSKÝMI STÁTY A  SPOLEČENSTVÍMI 21

5.1 M odely harm onizace 21
5.2 Postup sbližování práva 23



Evropská un ie  -  p rá v n í systém

5.3 Jednotlivé po s tupy  při harm onizaci 24
5.4 Aplikace koncepce dodatečných („zahrnu tých") pravom ocí

- im p lied  powers 26
5.5 U platnění harm onizace v  dalších oblastech 26
5.6 Oblasti vy loučené z harm onizace 29
5.7 Přizpůsobení vn itro s tá tn ího  právního řádu

právu ES - rozsah závazku к  přizpůsobení 29

SOUHRN

Status E v ro p s k ý c h  sp o leče ns tv í a  p ra v o m o c i 33

KAPITOLA 2

Prameny komunitárního práva 35
ÚVOD 35

ODDÍL 1

POJEM PRAMENŮ KOMUNITÁRNÍHO PR ÁVA 36
1.1 Evropská spo lečenství — dem okra tická  společenství 36
1.2 Co rozum ím e pod po jm em  pram eny práva 37

ODDÍL 2

INSTITUCE A  PRAMENY PRÁVA 38
2.1 Úvodní poznám ky к  chápání in s titu c í ES a je jich  ro le  38
2.2 Evropský pa rlam en t (EP) 39
2.3 Rada EU 41
2.4 Evropská kom ise 44
2.5 Evropský soudní d v ů r 47
2.6 úče tn í dvů r 47
2.7 Hospodářský a sociální v ý b o r (ECOSOC) 48

ODDÍL 3

PRAMENY PRIMÁRNÍHO PR ÁVA ES 49
3.1 Zakládající sm louvy  ES 49
3.2 M ezistá tn í ú m lu v y  50
3.3 Smíšené dohody 50
3.4 M ezistá tn í dohody 50

ODDÍL 4

PRAMENY SEKUNDÁRNÍHO PR ÁVA ES 51
4.1 Nařízení 51
4.2 Směrnice 52



Obsah

4.3 Rozhodnutí 54
4.4 Doporučeni a s tanov iska 55

ODDlL 5
TVORBA SEKUNDÁRNÍHO PR ÁVA 56

5.1 Právo in ic ia tiv y  (právo Komise p ře dk láda t návrhy) 56
5.2 V ě tš iny  po třebné pro rozhodován í Rady * 56
5.3 Spolupůsobení Evropského pa rlam entu  57
5.4 Zveřejňování právních a k tů  58

KONZULTAČNÍ POSTUP 59

POSTUP SPOLUPRÁCE 60

POSTUP SPOLUROZHODOVÁNÍ 61

SOUHRN 62

KAPITOLA 3

Systém záruk zákonnosti 64
ÚVOD 64

ODDÍL 1

OBECNÉ RYSY SOUDNÍHO SYSTÉMU SPOLEČENSTVÍ 65
1.1 Podstata soudn ic tv í v  ES 65
1.2 Funkce soudů ES 66
1.3 Organizace kom u n itá rn ího  soudn ic tv í 67

ODDÍL 2

EVROPSKÝ SOUDNÍ DVŮR (ESD) 68
2.1 Základní uspořádání a pravom oci 68
2.2 Řízení 70

ODDÍL 3

SOUD PRVNÍHO STUPNÉ (SPS) 71
3.1 Základní uspořádání a pravom oci 71
3.2 D ruhy řízení 72

ODDÍL 4

SOUDNÍ ŘÍZENÍ A  ŽALOBY 73
4.1 Přístup к  p rávu 73
4.2 ža loby 74
4.3 Řízení o předběžných otázkách 75

SOUHRN 76



Evropská u n ie -  p rá v n í systém

Č A S Т П

VYBRANÉ OTÁZKY
MATERIÁLNÍHO PRÁVA ES 78
KAPITOLA 4

Právní rámec jednotného vnitrního trhu 79
ÚVOD 79

PRÁVNÍ RÁMEC JEDNOTNÉHO VNITŘNÍHO TRHU 80

ODDlL 1

POJEM VNITŘNÍHO TRHU 80
1.1 Odlišení v n itřn íh o  trh u  od ob lastí vo lného  obchodu a od celní un ie 80

ODDÍL 2

VÝVOJ VNITŘNÍHO TRHU 81
2.1 O dstraňování ba rié r u v n itř  ES 82
2.2 D okum enty  pro koncepci harm onizace 82
2.3 Význam  JEA pro harm onizaci a budování je d n o tn é h o  v n itřn íh o  trh u  84
2.4 D eregulativní no rm o tvo rba  84

ODDÍL 3

VOLNÝ POHYB ZBOŽÍ
3.1 Národní předp isy při chybějících kom un itá rn ích  ustanoveních 87
3.2 Přípustná om ezení vo lného  obchodu 87
3.3 Technické n o rm y  a osvědčeni 88
3.4 Daňová harm onizace 88

ODDÍL 4

VOLNÝ POHYB OSOB 90
4.1 V o lný pohyb pracovníků 90
4.2 Meze vo lného  pohybu 91
4.3 „Veře jná správa" ve sm yslu kom un itá rn ího  práva ja k o  vý jim ka  91
4.4 Legislativa v  záležitostech vo lného  pohybu osob 92
4.5 Stanovení kva lifikac í 93
4.6 Sociálně po litic ké  důsledky vo lného  pohybu  pracovníků 94
4.7 Om ezování hraničních k o n tro l 94
4.8 Schengenská dohoda 95
4.9 N eap likova te lnost práva ES na zá lež itos ti č istě v n itro s tá tn í povahy 96

ODDÍL 5

SVOBODA PODNIKÁNÍ 96
5.1 Rozsah svobody podn ikán í 96
5.2 Omezení svobody podn ikán í 97
5.3 O pravy přístupu к  povolání 97



Obsah

5.4 Daňové p řekážky 98

ODDlL 6
VOLNÝ POHYB SLUŽEB 98

6.1 Vym ezení po jm u služeb 99
6.2 Form y vo lného  poskytován í služeb 99
6.3 Ohraničení od jin ý c h  svobod 'V ' '  10°
6.4 Provádění za úp la tu  100
6.5 Liberalizace vo lného  poskytován í služeb 100
6.6 Omezení vo lného  poskytován í služeb 101
6.7 M onopo ly  na poskytován í služeb 101

ODDÍL 7

VOLNÝ POHYB K A P IT Á LU  A  PLATEB 102
7.1 Liberalizace pohybu  kap itá lu  102
7.2 Účinky daňového práva na pohyb ka p itá lu  102
7.3 Finanční služby 103
7.4 Legislativní opatřen í 103

SOUHRN 105
A. V o lný  pohyb zboží 105
B. V o lný pohyb pracovníků 106
C. Svoboda podn ikán í . 107
D. V o lný  pohyb p la teb  a kap itá lu  108

KAPITOLA 5

Právní regulace hospodářské soutěže 
a ochrana spotřebitele v rámci ES 109

ODDÍL 1

CÍLE SOUTĚŽNÍ POLITIKY V  EVROPSKÉ U N II 109

ODDÍL 2

Z Á K A Z  KARTELOVÝCH DOHOD (ČLÁNEK 81 SES) 110
2.1 V ý jim k y  ze zákazu dohod 112
2.2 Procesní p rav id la  к  up la tňován í zákazu podle čl. 81 114

ODDÍL 3

Z Á K A Z  ZNEUŽÍVÁNÍ DOM INANTNÍHO POSTAVENÍ (ČL. 82 SES ) 115
3.1 D om inantn í postavení na trh u  115
3.2 Zneužití dom inan tn ího  postavení 117

ODDÍL 4

KONTROLA FÚZÍ V  RÁM CI ES 118
4.1 Řízeni o povo lení fúzí 12°



t-vropsm  ш ие -  p ra v ili system

ODDÍL 5

OMEZENÍ STÁTNÍCH PODPOR (ČL. 92 A  \9 3  SES ) 121
5.1 Procesní a ap likační pravid la  123

ODDÍL 6

STÁTNÍ MONOPOLY A  VEŘEJNÉ PODNIKY (ČLÁNKY 31 AŽ 86 SES) 124

ODDÍL 7

OCHRANA SPOTŘEBITELŮ 126
7.1 Jakost a bezpečnost zboží 128
7.2 Ochrana hospodářských zá jm ů spo třeb ite lů  132

SOUHRN 136

SOUTĚŽNÍ PO LITIKA A  OCHRANA SPOTŘEBITELE V  RÁMCI ES 136
I. Zákaz ka rte lových  dohod -  u jednání om ezujících soutěž (čl. 81 SES) 136

II. Zákaz zneužívání dom inan tn ího  postavení na trh u  (čl. 82 SES) 136
III. Kontro la  fúzí (nařízení č. 1310/97)136 136
IV. Zákaz stá tních podpor (čl. 87 SES) 137
V. Státní m onopo ly  a veře jné  po dn iky  (čl. 31 až 86 SES) 137

VI. Ochrana spo tře b ite le  137

KAPITOLA 6

Právo obchodních společností 138
ÚVOD 138

ODDlL 1

OPATŘENÍ К  HARMONIZACI NÁRODNÍCH PRÁV 139
1.1 P la tnost závazků p řevzatých společností 139
1.2 Založení akc iové společnosti

zachování základního jm ě n í akc iové spo lečnosti 141
1.3 Fúze vn itro s tá tn ích  akciových společností 142
1.4 Organizační s tru k tu ra  akc iových  společností 143
1.5 Rozdělení akc iové  společnosti 144
1.6 Úprava společností s ručením  om ezeným  o je d iném  společníku 145
1.7 M ezinárodní fúze akciových společnosti 145
1.8 Pobočky akc iových  společností zřizované v  jin ý c h  členských stá tech 146
1.9 Nabídky převzetí akcií 147

1.10 M ateřské spo lečnosti a je jich  pobočky v  různých členských stá tech 148
1.11 Fúze, rozdělení, p řevody  m a je tku  a akcií m ezi č lenským i zem ém i 149

ODDÍL 2

SPOLEČNOST EVROPSKÉHO PR ÁVA 151
2.1 Evropská akciová spo lečnost 151
2.2 S tanovy Evropského sdružení 154
2.3 S tanovy Evropského družstva 156
2.4 Evropské hospodářské zá jm ové sdružení 159


